
 

 
COMUNE DI MILETO 

 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

COPIA 

 
N.33 

 

Data 22/12/2020 

 Oggetto:    APPROVAZIONE DEFINITIVA PIANO DI ZONIZZAZIONE 

ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE – LEGGE 26 OTTOBRE 

1995, N.447 “LEGGE QUADRO SULL’AFFIDAMENTO ACUSTICO” E 

LEGGE REGIONALE N.34/2009 “NORME IN MATERIA DI 

INQUINAMENTO ACUSTICO PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE 

NELLA REGIONE CALABRIA 

 

Visto  il Decreto Legge n. 23 febbraio n.6, recante “ Misure urgenti in materia di contenimento  e 

gestione  dell’emergenza epidemiologica da COVID19”; 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte  a fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica che dispongono , tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale ; 

Vista il Decreto del Presidente del consiglio Comunale  n 1 del 23/3/2020 prot.n. 3499 ad oggetto:” 

Misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 73 del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18, «misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19» 

 

L'anno  duemilaventi  il giorno 22  del mese di dicembre  alle ore 10,00  nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Mileto. 

Convocato per determinazione del  Presidente,  si è riunito il Consiglio comunale   a porte chiuse- 

in ottemperanza alle vigenti normative Covid  19 - in prima convocazione 

 

Presiede la seduta  il sig. Direnzo Antonio , nella sua qualità di Presidente  e sono rispettivamente 

presenti  ed  assenti  i Signori: 

  

 Totale presenti n.10  consiglieri su n. 13 assegnati al Comune (compreso il Sindaco)  e su n. 13 

consiglieri in carica. 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 GIORDANO SALVATORE FORTUNATO Sindaco X  

2 DIRENZO ANTONIO Presidente X  

3 GANGEMI ROSA ALBA Consigliere X  

4 DIMASI FORTUNATA Consigliere X  

5 LUCCISANO PASQUALE Consigliere X  

6 GALLORO ELISA Consigliere X  

7 PONTORIERO DOMENICO Consigliere X  



8 CICCONE FRANCESCO Consigliere X  

9 ZOCCOLI FORTUNATO ROSARIO Consigliere X  

10 MESIANO GIANFRANCO Consigliere X  

11 SCOPELLITI VINCENZO Consigliere  X 

12 CASERTA GIUSEPPE GIULIO Consigliere  X 

13 LUCCISANO ANGELA EMANUELA Consigliere  X 

 

Il sig. Direnzo Antonio, Presidente del Consiglio, riconosciuta la validità del numero legale degli 

intervenuti  per poter deliberare , dichiara aperta la seduta. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Marina Petrolo, incaricato della redazione del verbale. 

 

All’originale del presente verbale viene unita la trascrizione integrale degli interventi registrati del 

relatore e dei consiglieri che hanno preso parte al dibattito. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, testualmente 

riportata:  
 

Vista la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” secondo la quale, al fine 

di pervenire alla riduzione dell’inquinamento acustico, i Comuni sono chiamati ad operare una 

classificazione del territorio in zone acustiche omogenee; 

 

Vista  LEGGE REGIONALE N.34/2009 “NORME IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO PER 

LA TUTELA DELL’AMBIENTE NELLA REGIONE CALABRIA 

 

Richiamata la nota Prot. n.295708 del 22.07.2019 –trasmessa dalle Regione Calabria – Dipartimento 

Ambiente e Territorio – Settore n.4 “Valutazioni Ambientali” a questo Ente; 

 

Visto il piano di classificazione acustica, redatto dallo Studio CONSER S.r.l. e trasmesso in data 15.05.2019, 

prot. n. 5448 e con successiva integrazione trasmesso in data 17.06.2020 al numero 6958, che si compone dei 

seguenti elaborati: 

 TAV.1 – Relazione descrittiva; 

 TAV.2 Norme Tecniche di Attuazione; 

 TAV.3: MILETO CAPOLUOGO – Inquadramento Territoriale; 

 TAV.3 FRAZIONI – Inquadramento territoriale; 

 TAV.5 MILETO CAPOLUOGO – Identificazione infrastrutture; 

 TAV 5.: FRAZIONI – Identificazione infrastrutture; 

 TAV.6: MILETO CAPOLUOGO – Individuazione dei punti di misura; 

 TAV.6: FRAZIONI – Individuazione dei punti di misura; 

 TAV.7: MILETO CAPOLUOGO – Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture di trasporto; 

 TAV.7: FRAZIONI – Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture di trasporto; 

 TAV.8: MILETO CAPOLUOGO – Piano di zonizzazione acustica comunale – 

 TAV.8: FRAZIONI – Piano di zonizzazione acustica comunale – 

 

Ritenuta la proposta di classificazione acustica conforme alle esigenze urbanistiche ed edilizie di questo 

Comune; 

 

Richiamata la Legge 26 ottobre 1995, n. 447, nonché il D.P.C.M. 1° marzo 1991 “Limiti massimi di 

esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno” e il D.P.C.M. 14 novembre 1997 

“Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

 

Richiamate le linee guida regionali; 



 

Dato atto che il Piano di classificazione acustica integra la documentazione del PSC e costituisce uno 

strumento flessibile, destinato a modificarsi e adattarsi in base allo sviluppo della realtà locale; 

 

 

VISTI  e ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità 

tecnica e del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. 

mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento. 

 

VISTO: 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;  

il D. Lgs. n. 207 del 05.10.2010;  

lo statuto comunale;  

 

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D.lgs. 

267/2000; 

Con Voti  favorevoli n.10, Contrari n. 0,Astenuti.0 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati : 

 

A) di approvare definitivamente il Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Mileto (VV); 

 

B) di dare atto che tale piano è costituito dai sotto elencati elaborati, formanti parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione: 

 

 TAV.1 – Relazione descrittiva; 

 TAV.2 Norme Tecniche di Attuazione; 

 TAV.3: MILETO CAPOLUOGO – Inquadramento Territoriale; 

 TAV.3 FRAZIONI – Inquadramento territoriale; 

 TAV.5 MILETO CAPOLUOGO – Identificazione infrastrutture; 

 TAV 5.: FRAZIONI – Identificazione infrastrutture; 

 TAV.6: MILETO CAPOLUOGO – Individuazione dei punti di misura; 

 TAV.6: FRAZIONI – Individuazione dei punti di misura; 

 TAV.7: MILETO CAPOLUOGO – Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture di trasporto; 

 TAV.7: FRAZIONI – Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture di trasporto; 

 TAV.8: MILETO CAPOLUOGO – Piano di zonizzazione acustica comunale – 

 TAV.8: FRAZIONI – Piano di zonizzazione acustica comunale – 

 

C) di dare mandato ai competenti uffici comunali di provvedere a inviare alla regione Calabria  - 

Dipartimento competente, copia della deliberazione di approvazione definitiva e degli atti allegati; 

D) di dichiarare con voti unanimi il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MILETO 

Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEFINITIVA PIANO DI ZONIZZAZIONE 

ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE – LEGGE 26 

OTTOBRE 1995, N.447 “LEGGE QUADRO 

SULL’AFFIDAMENTO ACUSTICO” E LEGGE REGIONALE 

N.34/2009 “NORME IN MATERIA DI INQUINAMENTO 

ACUSTICO PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE NELLA 

REGIONE CALABRIA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267;  

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 – comma 1 – lettera b) della legge 243/2012  

 

Mileto,16/12/2020                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                    F.to   Geom. Vincenzo Rotella  

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTARIA  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole  

 

Si attesta la regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma del 

D.Lgs. 267/2000 

  

Mileto,16/12/2020  

                                                 IL RESPONSABILE AREA 

                                      ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTARIA 

                                                                  F.to     Dott.ssa Mariacristina Natale 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale che, letto e confermato , viene sottoscritto come segue 

 

 

 

 
 

                 IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO  GENERALE 

           F.to  Direnzo Antonio                                                 F.to  Dott.ssa Marina Petrolo 

 

________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Generale 

      

  

A T T E S T A 

 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/12/2020 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art.134 -, comma 4 - D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)  

 

                                                                                                                         
           

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             F.to   Dott.ssa  Marina Petrolo 

 

 

__________________________________________________________________________ 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza comunale, addì   22/12/2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

        Dott.ssa Marina Petrolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MILETO (VV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE 

CONSIGLIO COMUNALE 

22 Dicembre 2020 

Convocato alle ore 10.00 

 

 

                             Trascrizione a cura della   di Francesco Cellini 

 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE DI MILETO 

22 DICEMBRE 2020 – ore 10.00 

Indice punto all’Ordine del Giorno 

APPELLO .......................................................................................................................................  

Primo punto all’ordine del giorno: Approvazione definitiva piano di zonizzazione acustica 

del territorio comunale; legge 26 ottobre 1995 numero 447; legge quadro sull’affidamento 

acustico e legge regionale numero 34 del 2009, norma in materia di inquinamento 

acustico per la tutela dell’ambiente nella Regione Calabria. 

Secondo punto all’ordine del giorno: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-

2022; ratifica della deliberazione di Giunta Comunale numero 100 in data 2 dicembre 

2020 adottata ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del decreto legislativo 267 del 2000. 

Terzo punto all’ordine del giorno: Validazione piano economico finanziario e approvazione 

delle tariffe Tari anno 2020. 

Quarto punto all’ordine del giorno: Prelevamento fondo di riserva. Comunicazioni. .................  

 



Presidente Antonio Direnzo   

Buongiorno a tutti. Buongiorno ai cittadini che ci seguono da casa. Iniziamo a fare 

l’appello.  

 

APPELLO 

 

Il Consiglio Comunale si riunisce con i seguenti componenti presenti: 

- SINDACO Giordano Salvatore Fortunato (presente) 

- VICE SINDACO Pontoriero Domenico (presente) 

- PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Direnzo Antonio (presente) 

- CONSIGLIERE Gangemi Rosa Alba (presente) 

- CONSIGLIERE Di Masi Fortunata (presente) 

- CONSIGLIERE Luccisano Pasquale (presente) 

- CONSIGLIERE Galloro Elisa (presente) 

- CONSIGLIERE Ciccone Francesco (presente) 

- CONSIGLIERE Zoccoli Fortunato Rosario (presente) 

- Consigliere Gianfranco Mesiano (presente) 

- CONSIGLIERE Scopelliti Vincenzo (assente) 

- CONSIGLIERE Caserta Giuseppe Giulio (assente) 

- CONSIGLIERE Luccisano Angela Emanuela (assente) 

La seduta è valida.  

Primo punto all’ordine del giorno: Approvazione definitiva piano di 

zonizzazione acustica del territorio comunale; legge 26 ottobre 1995 numero 



447; legge quadro sull’affidamento acustico e legge regionale numero 34 del 

2009, norma in materia di inquinamento acustico per la tutela 

dell’ambiente nella Regione Calabria.  

____________________________________________ 

Presidente del Consiglio Antonio Direnzo 

Relazione il Sindaco. Prego. 

Sindaco Giordano Salvatore Fortunato 

Buongiorno a tutti. Allora, per quanto riguarda questo punto all'ordine del giorno è un 

dato molto importante per quanto riguarda la pratica del Piano Strutturale 

Comunale. Sulla questione, come sappiamo, la commissione prefettizia nel 2015 – o 

14 o 15, adesso l'hanno non me lo ricordo – aveva adottato il Piano Strutturale 

Comunale e lo aveva inviato per l'approvazione definitiva alla Regione Calabria. 

Successivamente la Regione Calabria restituiva immediatamente – praticamente 

dopo un paio di mesi, ciò avveniva a maggio – a settembre restituiva gli atti 

imponendo al Comune determinate prescrizioni, c'è una lettera chiaramente 

protocollata della Regione che impone delle prescrizioni, ritenendo quel lavoro che 

era stato eseguito non conforme ad alcuni documenti di norme urbanistiche 

regionali. Da lì in poi le varie amministrazioni hanno un po' – devo dire la verità – 

tergiversato, chiaramente hanno cercato di convocare i tecnici incaricati che lo sono 

da 17 anni, bisogna ricordarlo è una pratica fermata 17-18 anni, anche loro 

giustamente pur avendo incassato gli onorari tecnici bisogna comprendere che un 

incarico per inefficienza anche del comune non può durare 20 anni, cioè uno non 



può essere legato a un incarico per 20 anni. Quindi, molti di loro nel frattempo si 

sono rimessi perché hanno avuto degli incarichi incompatibili, e quindi diciamo la 

situazione si è un po' trascinata, fin quando nel 2017 è stata recapitata al Comune di 

Mileto una lettera da parte della Regione Calabria in cui si chiede un nuovo 

documento che è questo del piano acustico, la zonizzazione acustica, che è un 

documento che prima non era necessario, e che invece è stato richiesto nel 2017. 

Insieme, è stata chiesta con questa lettera per la valutazione della Vas della 

valutazione ambientale strategica, è stata chiesta oltre a questa documentazione del 

piano acustico anche l'approvazione, la delibera di approvazione o meno comunque 

di discussione delle varie osservazioni che erano state presentate al piano strutturale 

e altri documenti. E quindi, praticamente, da quel momento la pratica si è 

obiettivamente bloccata, nel senso che la precedente amministrazione ha dato, 

effettivamente, incarico all'ingegnere Farfaglia, oggi Sindaco di San Gregorio, di 

fare questo piano acustico e l'ingegnere Farfaglia lo aveva presentato già a maggio 

del 2019, cioè un mese prima dell'insediamento di questa amministrazione. Però 

quel piano acustico non era corrispondente alle nuove normative previste dalle 

osservazioni, perché noi a settembre del 2019, se vi ricordate, siamo venuti in 

consiglio comunale, perché abbiamo immediatamente messo mano alla pratica del 

piano strutturale comunale, abbiamo portato in consiglio comunale le osservazioni a 

suo tempo presentata, che erano più di 100, le abbiamo discusse e le abbiamo 

verificate, abbiamo deciso di aderire a quelle che erano le soluzioni offerte dai 

tecnici. Quindi, dal 2019 noi abbiamo fatto questo ulteriore passaggio. Da quel 



momento in poi il piano acustico, quello presentato a maggio, non era più valido 

perché non aveva tenuto conto di queste osservazioni. Quindi, è stato restituito 

l'incarico all'ingegnere Farfaglia, il quale ha preparato questo documento e lo ha 

rapportata a quello che è il lavoro nel frattempo eseguito da uno dei tecnici a suo 

tempo incaricati, che erano l'architetto La Rosa, che nel frattempo si era dimesso 

che però adesso è tornato in auge, perché tutti gli altri sono incompatibili, chi ha 

avuto un incarico all'università, chi ha preso posto in un altro ente, quindi non 

potevo più fare questo lavoro, quindi tra tutto il gruppo dei tecnici l'unico 

disponibile si è dichiarato l'architetto La Rosa che ha riavuto l'incarico e che anche 

lui ha dovuto rifare tutte le piante del piano strutturale riproducendo, in queste 

nuove piante, tutte quelle che erano le osservazioni accolte dal consiglio comunale. 

Quindi, a questo punto noi abbiamo le tavole che sono state rifatte dall'architetto La 

Rosa, le osservazioni che erano state approvate e quindi bisogna procedere 

all'approvazione del piano acustico per poter mandare la pratica avanti, nel senso 

che questa pratica avrà due direttrici, una presso la Regione Assessorato Ambiente, 

dove la Commissione Ambiente dovrà dare il parere sulla Vas, stranamente questo 

parere non era ancora stato dato all'epoca dell'adozione. Apro e chiudo un'altra 

parentesi, per correttezza noi abbiamo riconvocato il tecnico che ha redatto la Vas 

chiedendogli se voleva rivederla questa Vas, lui ha risposto dicendo che per lui va 

bene così, che non deve rivederle perché va bene anche alla luce delle nuove 

disposizioni, secondo il tecnico va bene. Quindi, la prassi adesso è: noi approveremo 

– mi auguro oggi – questo documento del piano acustico, tutto il carteggio che 



comunque già in via preliminare è stato trasmesso da me alla Regione tramite Pec, 

verrà ricomposto in maniera cartacea – e adesso se ne parlerà dopo le vacanze 

chiaramente, oppure tra Natale e Capodanno se ci sarà il geometra, glieli porterò io 

personalmente – glieli porteremo a Catanzaro chiedendo alla Commissione 

Ambiente di esprimersi sulla Vas. Una volta esaurita questa fase di approvazione 

della Vas la pratica dovrà essere completata con le modifiche al regolamento 

edilizio richieste da una nuova legge regionale, che comunque nel frattempo 

l’architetto La Rosa mi ha assicurato che sta facendo, con tutte le altre cose che 

mancano per l'urbanistica, e verrà restituita, quindi completa di parere positivo, il 

nullaosta sulla Vas, all'Urbanistica affinché si riesprima definitivamente 

sull'adozione del piano strutturale. Questo è. Quindi noi in questa storia cosa 

c'entriamo? C’entriamo nel senso che dal punto di vista politico amministrativo ci 

eravamo riproposti di rimettere mano a questa pratica dove il comune di Mileto ha 

pagato circa 140-150.000 euro di tecnici, ancora non ha un piano strutturale 

approvato. Speriamo che le cose vadano bene, non dipende da noi, dipende dal 

lavoro tecnico che è stato fatto, quindi per quello che ci riguarda abbiamo cercato di 

spingere al massimo, di mandare la pratica avanti, però su questo non possiamo 

garantire che il contenuto – ci auguriamo che sia così – sia conforme a quelle che 

sono le normative previste dalla Regione. Quindi, dobbiamo aspettare comunque il 

parere regionale. Noi oggi siamo chiamati ad approvare tecnicamente uno strumento 

che viene redatto dai tecnici. Quindi noi chiaramente ci dobbiamo fidare dei tecnici 

che, tra l'altro, sono tecnici che non sono di nostra fiducia di questa 



amministrazione, sono tecnici che ci ritroviamo dalle passate amministrazioni, 

sebbene noi riteniamo che ognuno faccia il proprio dovere quindi non non c'è 

motivo per dubitare che le cose non siano state fatte in maniera conforme alle norme 

regionali che sono molto complesse, molto complicate devo dire, non è una cosa 

semplice. Quindi oggi viene portata al consiglio comunale l’approvazione del piano 

di zonizzazione acustica in base alla legge 26 ottobre 95 numero 447. 

Presidente del Consiglio Antonio Direnzo 

Se non ci sono interventi possiamo all'approvazione e poi voteremo due volte, prima 

per l'approvazione e poi per l'immediata esecutività.  

Approvazione: 

Favorevoli  Unanimità. 

 

Immediata esecutività. 

Favorevoli  Unanimità. 

 


